PAVLI OROSII

opinati sint: quid de temporibus iudicarint. Omitto de regibus magnarū opum: magnaū virium: magnaū gloriæ diu potentissimis: aliquādo captis: seruiliter ca- tenatis: sub iugum missis: ante currū actis: in carcere trucidatis: quoꝝ tā stultū est exquirere sententiā: q̄ durum nō dolere miseriā. Nos: nos inquā ipsos uitæq; nostræ electionē: cui acquiescimus cōsolamur. Maiores nostri bella gesserūt: bel lis fatigati pacē petentes tributa obtulerunt. Tributū precium pacis est. Nos tri buta pendimus: ne bella patiamur. ac per hoc in portum ad quē illi tandem pro euadendis malorū tēpestatibus cōfugerunt. nos consistimus: & manemus. Igitur nostra tempora uiderimus: utrū felicia. certe felicia illis ducimus. q̄: quod illi ultimo delegerūt: nos continue possidemus. Inquietudo enim bellorum: qua illi attriti sunt: uobis ignota est: in ocio autē: quod illi post imperiū Cæsaris natu- tamq; christi tenuiter gustauerunt: nos nascimur. & senescimus. quod illis erat debita pensio seruitutis: nobis est libera collatio defensionis. Tantūq; interest in- ter præterita præsentiaq; tēpora: ut quod Roma in usum luxuriæ suæ ferro ex- torquebat a nostris: nunc in usum cōmunis reipublicæ conferat ipsa nobiscum. Aut si ab aliquo dicitur: tolerabiliores parentibus nostris Romanos hostes fuī- se: q̄ nobis Gothos esse: audiat & intelligat quāto aliter: q̄ circa seipsum agitur: sibi esse uideatur. Olim cum bella toto orbe feruebant: quæq; puincia suis regi- bus: suis legibus: suisq; moribus utebatur: nec erat societas affectionū: ubi dissili- debat diuersitas potestatū. Postremo solutas & Barbaras gentes quis tandem ad societatem adduceret: quas diuersis sacrorum ritibus institutas etiā religio sepa- rabat. Si quis igitur tunc acerbitate malorū uictus patriam cum hoste deseruit: quē tandem ignotū locū ignotus adiit. Quā gentem generaliter hostem hostis orauit. Cui se cōgressu primo credidit: nō societate nominis inuitatus: nō cōmu- niōne iuris adductus: non religionis unitate securus. An parū exempli dederunt

*hospitium
immola*

Būsiris in Aegypto peregrinorū infelicitē incurrentiū impiissimus immolatorū. Crudelissimaq; circa aduenas Dianæ Tauricæ litatura: sed magis crudelia sacra Thraciæ cum Polynestore suo usq; ad propinquos hospites scelerata: & ne anti- quitatibus uidear imorari: testis est Romā de Pompeio interfecto. testis est Ae- gyptus de interfecto Ptolemæo. Mihi aut̄ prima qualescūq; motus perturbatio- ne fugienti: de confugiendi statione securo ubiq; patria ubiq; lex & religio mea est. nunc me Aphrica tam libenter exceptit: q̄ cōfidenter accessi. Nunc me inquā ista Aphrica pace simplici exceptit sinu pprio iure cōmuni. de qua aliquādo di- cūtum: & uere dictum est. hospitio phibemur harenæ: bella carent. primaq; uetant- consistere terra. Nunc ultro ad suscipiendos socios religionis & pacis suæ beni- uolum late gremiū pandit: atq; ultro fessos: quos foueat: inuitat.

Per fidem christianam ubiq; securum esse peregrinum. Atitudo orientis: septētrionis copiositas: meridiana diffusio magnaū insularū largissimæ tutissimæq; sedes mei iuris & nominis sunt: quia ad christianos & Romanos Romanus & christianus accedo. Modo timeo deos hospitis mei nō timeo religionem eius nece mea. nō habeo talem quem pertime- scam locum: ubi & possessori liceat perpetrare quod uelit: & peregrino nō liceat adhibere quod cōuenit: ubi sit ius hospitis: quod meū nō sit. Vnus deus: qui té- poribus: quibus ipse inotescere uoluit: hanc regni statuit unitatem: ab omnibus

& diligitur & timetur. Eædē leges quæ uni deo subiectæ sunt: ubiq; dominant: ubiq; ignotus accessero: repentinam uim: tāq; destitutus non pertimesco. Inter Romanos: ut dixi: Romanus: inter christianos christianus: inter homines homo legibus imploro rempublicā: religione cōscientiā: cōmunione naturā. utor tem/ porarie omni terra quasi patria: quia: quæ uera est: & illa quā amo: patria in ter/ ra penitus nō est. Nihil perdidī: ubi nihil amauī: totūq; habeo: quod do: Q uem/ diligo: mecum est: maxime: quia & apud omnes idem est: qui me nō modo notum/ omnibus: uerū & proximū facit: nec egentē deserit: quia ipsius est terra & pleni/ tudo eius: ex qua omnibus omnia iussit esse cōmunia. Hæc sunt nostrorū tēporū/ bona: quæ in totū: uel in trāquillitate præsentiu: uel in spe futuro: uel in præfu/ gio cōmuni: nō habuere maiores: ac per hoc cessabilia bella gesserūt: quia mutā/ darum sedium cōmuniohe non libera persistendo in sedibñs suis: aut infeliciter/ necati sunt: aut turpiter seruierūt. Q nod clarius p̄mptiusq; ipsis ueterum gestis/ per ordinē explicatis aperietur. Anno ab urbe cōdita sexcentesimo sexto: hoc est/ eodē anno: quo & Carthago deleta est: Gneo Cornelio Lētulo & Lucio Mūmio/ cōsulibus ruinā Carthaginis euersio Corinthi subsecuta est: quæ potentissimæ Corinthi/ urbium paruo unius tēporis interuallo per diuersas mūdi partes miserabile col/ euersio. luxit incendiū. Nam cū Metellus præter Acheos Boetiosq; duob⁹ bellis hoc est/ primo apud Thermopylas: iterū in Phoceis deuicisset: quo: priore bello occisa/ esse. xx. M. secundo. vii. M. cæsa Cladius historicus refert. Valerius Antias in/ Achaia pugnatū esse. &. xx. M. Acheorū cū duce suo Dieuo cecidisse cōfirmat. Polybius uero Achiuus quis tūc in Aphrica cū Scipione fuerit: tamē quia do/ mesticā cladē ignorare nō potuit: semel in Achaia pugnatū Critolao duce aſſe/ rit. Dieū uero adducentē ex Arcadia milites ab eodē Metello prætore oppres/ sum cum exercitu docet. Sed de uarietate discordantiū historicorū aliquāta iam/ diximus: quo: sufficiat detecta hæc & male nota mendaciorū nota. quare parū/ credendū esse in cæteris euidenter ostendūt: qui in his quoq; quæ ipsi uiderunt: / diuersi sunt. Igitur post exticta totius Achaiae præsidia: destitutaq; urbiū euer/ sionem Metello prætore meditante consul Mūmius repentinus cum paucis ue/ nit in castra: qui dimisso statim Metello Corinthum sine mora expugnauit: ur/ bem toto tunc orbe longe omniū opulentissimā: quippe quæ uelut officina om/ nium artificū atq; artificio: & emporium cōmune Asiæ atq; Europæ: per mul/ ta retro sæcula fuit. Permissa crudeliter etiam captiuis prædandi licentia: sic om/ nia cædibus ignibusq; cōpleta sunt: ut de muro: ambitu quasi e camino in unū/ apicem coartatum exūdaret incendium. Itaq; plurima parte populi ferro flam/ misq; consumpta reliqua sub corona uendita est. Vrbe incensa muri funditus di/ tuti sunt. Muralis lapis in puluerem redactus: præda ingens erepta est. Sane cū/ propter multitudinem & uarietatem statuarū simulacrorūq; in illo ciuitatis in/ cendio p̄mixta in unū auri argēti atq; æris omnia simul metalla fluxissent: nouū/ genus metalli factū est. Vnde usq; in hodiernū diem siue ex ipso: siue ex imita/ tione eius æs Corinthiū: sicut memoriae traditū est: & Corinthia uasa dicunt̄. rinthiū.